Jornal Oficial do Município de  Ibiporã
Ano 4 - Número 298 - 19 de Janeiro de 2017 - www.ibipora.pr.gov.br

Lei Nº 2.643 de 26 de setembro 2013 / Lei Nº 2.705 de 21 julho de 2014

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB v2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

Gestão de Pessoas

DECRETO N°. 044, DE 18 DE JANEIRO DE 2017.

 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e, conforme o disposto nos artigos 9º e 10º da Lei Municipal
No. 2.236/2008, de 10 de dezembro de 2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã,
DECRETA:

Art. 1º Fica nomeado a partir de 1º de janeiro de 2017, o Senhor JOÃO CARLOS FLAUZINO CABRERA, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Assessor
I – Código CC-01, com lotação na Secretaria Municipal de Administração – Divisão de Patrimônio.

Art. 2º O presente decreto entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
Secretário Municipal de Administração

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
Prefeito do Município

Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que se encontra aberta a licitação a seguir: PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2017 – IBIPREV, Processo Administrativo nº 12/2016 – ref. à aquisição de móveis
planejados para o IBIPREV. O Edital poderá ser obtido através do site: www.ibipora.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3178-8483 ou ainda pelo e-mail: licitacao@
ibipora.pr.gov.br. Ibiporã, 18 de janeiro de 2017. Rosana Aparecida Borges da Silva - Diretora Presidente do IBIPREV.

Câmara Municipal

RELATÓRIO DOS TRABALHOS
EXERCÍCIO DE 2016

1 - MESA EXECUTIVA:

PRESIDENTE		  -	 LAFAYETTE FORIN - PR
VICE-PRESIDENTE		  -	 MARCOS ANTONIO DIAS - PHS
1ª SECRETÁRIA		  -	 MARICÉLIA SOARES DE SÁ - PMDB
2º SECRETÁRIO		  -	 ORLANDO FERREIRA - PSC

DEMAIS VEREADORES:
			   -	 HUGO APARECIDO FURRIER - PV
			   -	 ROBERVAL DOS SANTOS - PSDB

	-	 LUCAS KELLER BOTTI - PMDB
-	 JOÃO ODAIR PELISSON - PTB
-	 DANIEL SARABIA - PSB

2) - SESSÕES REALIZADAS:

- SESSÃO SOLENE ........................................................................	 02
- REUNIÕES ORDINÁRIAS ...............................................................	 44
- REUNIÕES EXTRAORDINÁRIAS ................................................... 	 15
- REUNIÕES DAS COMISSÕES PERMANENTES ...........................   100
- AUDIÊNCIAS PÚBLICAS .................................................................  	 04
  TOTAL   ............................................................................................   165

3) –MATÉRIAS DELIBERADAS: 60 (SESSENTA)

3.1 – DE AUTORIA DO EXECUTIVO MUNICIPAL
-	 46 (quarenta e seis) PROJETOS DE LEI

•	 40 (quarenta) APROVADOS;
•	 05 (cinco) ARQUIVADOS; e
•	 01 (um) REJEITADO.

OBS:
- 45 (quarenta e cinco) Projetos de Lei foram encaminhados pelo Executivo Municipal em 2016 e mais um (01) Projeto de Lei do ano anterior (2015);

3.2 – DE AUTORIA DO LEGISLATIVO MUNICIPAL:

-	 01 (um) PROJETOS DE EMENDA A LEI ORGÂNICA
•	 01 (um) APROVADO

-	 07 (sete) PROJETOS DE LEI
•	 07 (sete) APROVADOS

-	 05 (cinco) PROJETOS DE RESOLUÇÕES
•	 05 (cinco) APROVADOS

-	 01 (um) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO
•	 01 (um) APROVADO

4) - PROPOSIÇÕES APRESENTADAS PELAS COMISSÕES PERMANENTES:

4.1 - MESA EXECUTIVA:
PRESIDENTE		  -	 LAFAYETTE FORIN - PR
VICE-PRESIDENTE		  -	 MARCOS ANTONIO DIAS - PHS
1º SECRETÁRIO		  -	 MARICÉLIA SOARES DE SÁ - PMDB
2º SECRETÁRIO		  -	 ORLANDO FERREIRA - PSC

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

 JORNAL OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ2

Ano 04
Divulgação: quinta-feira
19 de janeiro de 2017
Nº 298 - 03 páginas

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação
sob a responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ

(CNPJ 76.244.961/0001-03)
Núcleo de Comunicação Social
Chefe do Núcleo: Bruno Thiago Silva
Jornalista: Caroline Vicentini
Diagramador: Thiago Petri

Contato: (043) 3178 8440
e-mail: atosoficiais@ibipora.pr.gov.br
www.ibipora.pr.gov.br/atos-oficiais

APRESENTOU:
-	 02 (dois) PROJETOS DE RESOLUÇÃO;

4.2 - COMISSÃO DE JUSTIÇA, LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO:
PRESIDENTE 		  – HUGO APARECIDO FURRIER (PV)
RELATOR 		  – MARICÉLIA SOARES DE SÁ (PMDB)
MEMBRO 		 – ORLANDO FERREIRA (PSC)
APRESENTOU:
-	 52 (cinquenta e dois) PARECERES A PROJETOS DE LEI;
-	 01 (um) PARECER A PROJETO DE RESOLUÇÃO;
-	 01 (um) PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA;

4.3 - COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TOMADA DE CONTAS:
PRESIDENTE 		  – MARICÉLIA SOARES DE SÁ (PMDB)
RELATOR 		  – HUGO APARECIDO FURRIER (PV)
MEMBRO 		 – MARCOS ANTONIO DIAS (PHS)
APRESENTOU:
-	 43 (quarenta e três) PARECERES A PROJETOS DE LEI;
-	 01 (um) PARECER PRÉVIO TRIBUNAL DE CONTAS;
-	 01 (um) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO;
	 03 (três) PROJETOS DE LEI;

4.4 - COMISSÃO DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, MEIO AMBIENTE, COMÉRCIO E INDÚSTRIA.
PRESIDENTE 	 – HUGO APARECIDO FURRIER (PV)
RELATOR 		  – LUCAS KELLER BOTTI (PMDB)
MEMBRO 		 – JOÃO ODAIR PELISSON (PTB)
APRESENTOU:
-	 12 (doze) PARECERES A PROJETOS DE LEI;

4.5 - COMISSÃO DE VIAÇÃO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTES.
PRESIDENTE 	 – HUGO APARECIDO FURRIER (PV)
RELATOR 		  – MARICÉLIA SOARES DE SÁ (PMDB)
MEMBRO 		 – ROBERVAL DOS SANTOS (PSDB)
APRESENTOU:
-	 12 (doze) PARECERES A PROJETOS DE LEI DO EXECUTIVO;
-	 02 (dois) PARECERES A PROJETOS DE LEI DO LEGISLATIVO;

4.6 - COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E LAZER.
PRESIDENTE 		  – LUCAS KELLER BOTTI (PMDB)
RELATOR 		  – MARCOS ANTONIO DIAS (PHS)
MEMBRO 		 – ORLANDO FERREIRA (PSC)
APRESENTOU:
- 	 04 (quatro) PARECERES A PROJETOS DE LEI; e
-	 01 (um) PARECER A PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO.

4.7 - COMISSÃO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL.
PRESIDENTE 		  – MARCOS ANTONIO DIAS (PHS)
RELATOR 		  – LUCAS KELLER BOTTI (PMDB)
MEMBRO 		 – DANIEL SARÁBIA (PSB)
APRESENTOU:
-	 04 (quatro) PARECERES A PROJETOS DE LEI.

5) - PROPOSIÇÕES APRESENTADAS PELOS VEREADORES:

VEREADOR

PR
O

JE
TO

 D
E

R
ES

O
LU

Ç
Ã

O

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
D

E

IN
FO

R
M

A
-Ç

Ã
O

IN
D

IC
A

Ç
Ã

O

Daniel Sarabia ----- ----- 04 04 03

Hugo Aparecido Furrier ----- ----- 03 ----- 05

João Odair Pelisson ----- ----- 01 02 01

Lafayette Forin ----- ----- 04 ----- 13

Lucas Keller Botti ----- ----- 02 02 12

Marcos Antonio Dias ----- ----- 03 02 11

Maricélia Soares de Sá ----- 02 28 ----- 37

Orlando Ferreira ----- ----- 01 ----- 05

Roberval dos Santos 01 01 01 04 06

3

Ano 04
Divulgação: quinta-feira
19 de janeiro de 2017
Nº 298 - 03 páginas

 JORNAL OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

6) - AUSÊNCIAS DOS VEREADORES NAS REUNIÕES DA CÂMARA

	 REUNIÃO ORDINÁRIA

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Período
Ordinário Recesso

Daniel Sarabia ------- 6 -------
Hugo Aparecido Furrier ------- 1 -------
João Odair Pelisson 02 (atestados médico) 3 2 (atestados médico)
Lafayette Forin ------- 1 -------
Lucas Keller Botti ------- -------- -------
Marcos Antonio Dias ------- -------- -------
Maricélia Soares de Sá 03 3 -------

Orlando Ferreira 01 (atestado médico) 1 -------
Roberval dos Santos ------- -------- -------

7) - CONTÁBIL / FINANCEIRO

VALOR DO ORÇAMENTO	 DA CÂMARA DE 2016 3.900.000,00

RENDIMENTO APLICAÇÕES FINANCEIRAS 52.625,18

Transferência ao IBIPREV-Taxa de administração (6.693,37)

Valor empenhado / liquidado e pago 2016 (3.106.686,79)

VALOR DEVOLVIDO À PREFEITURA 839.245,02

(*) SALDO EXTRA ORÇAMENTÁRIO REFERENTE À COBRANÇA DAS TAXAS DO CONCURSO PÚBLICO 43.650,00

(*) A Câmara Municipal de Ibiporã realizou Concurso Público para provimento de cargos efetivos, onde a empresa FAU - Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da
Universidade Estadual do Centro Oeste foi a responsável pela prestação do serviço de elaboração, organização, planejamento e execução do processo.

Total do valor arrecadado com as taxas 87.350,00

Total pago à FAU 43.700,00

SALDO 43.650,00

Ibiporã-Pr., 18 de Janeiro de 2017.